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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В дельте Волги в ходе естественно-

исторического развития, во многом обусловленным сложным взаимодействием

речных вод и меняющего свой уровень Каспийского моря, сформировался

уникальный интразональный ландшафт, центральный район которого осложнен

зональными природно-территориальными комплексами (ПТК) в ранге урочищ.

Именно он был и остаётся подверженный сильному антропогенному воздействию,

вследствие чего происходит существенное преобразование коренных природных

комплексов. Последние комплексные физико-географические исследования

дельты Волги проводились в середине прошлого столетия. В последующие

десятилетия основное внимание научных работ концентрировалось на изучении

природных компонентов и процессов, происходящих в данном регионе. В

настоящее время остро ощущается дефицит работ, посвящённых особенностям

хозяйственного освоения геосистем и их последствиям в центральном районе

ландшафта дельты Волги, что делает актуальным проведение таких исследований.

Стратегия социально-экономического развития Астраханской области на

период до 2035 года определяет как одним из приоритетных направлений

дальнейшее развитие агропромышленного комплекса в регионе (Стратегия…,

2020). Для этого будут использованы, как и в настоящее время, наиболее

подходящие ландшафты, в том числе и дельта Волги. Это актуализирует

проведение исследований естественных особенностей геосистем исследуемого

района, в том числе их пространственного размещения, а также степени их

антропогенных изменений.

Появление новых методик цифрового анализа c использованием данных

дистанционного зондирования Земли и геоинформационных технологий в

комплексе с традиционными методами получения географической информации

придает дополнительную актуальность проведению в дельте Волги комплексных

физико-географических исследований, базирующихся на теоретико-

методологической основе и практической направленности ландшафтоведения. Это

позволит глубже понять причинно-следственные связи происходящих природных
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процессов, на более высоком уровне подходить к решению вопросов прогнозного

характера и в конечном итоге поможет создать физико-географический фреймворк

для принятия эффективных решений вопросов экономической и экологической

безопасности, устойчивого развития региона.

Объектом исследования является центральный район ландшафта дельты

реки Волга.

Предмет исследования – особенности морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основная цель работы – определение степени антропогенного

преобразования природных территориальных комплексов ранга урочищ, входящих

в состав центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие схемы природного районирования

дельты Волги и уточнить границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Выявить и картографировать основные группы урочищ центрального

района ландшафта дельты Волги с последующим математико-картографическим

моделированием ландшафтного разнообразия исследуемого региона.

3. Проанализировать существующие методики выявления степени

антропогенной трансформации природных территориальных комплексов и

диагностировать степень антропогенной преобразованности ПТК центрального

района ландшафта дельты Волги с применением авторского алгоритма на основе

ГИС-анализа.

4. Разработать рекомендации по рациональному использованию

геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Уточнены границы центрального района ландшафта дельты реки

Волга.

2. Впервые приведена авторская картосхема пространственного

размещения ПТК исследуемого региона и комплексно описаны природные
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территориальные комплексы центрального района ландшафта дельты Волги ранга

урочище.

3. Впервые с применением математико-картографического

моделирования было проанализировано ландшафтное разнообразие исследуемого

региона с последующей разработкой оригинальных картосхем.

4. На основе авторской методики, разработанной с учётом интеграции

отечественных и зарубежных подходов, определена степень антропогенной

трансформации геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В пределах уточнённых границ центрального района ландшафта

дельты Волги выделяется четыре группы ПТК ранга «урочище», из которых

наибольшими по площади являются разноуровневые култучноравнинные и

русловые урочища.

2. Основными факторами антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги являются: карьеры, искусственные

водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим фактором выступает

сельскохозяйственное использование ПТК, что подтверждает ретроспективный

анализ этапов хозяйственного освоения исследуемого региона.

3. Виды и характер хозяйственного использования ПТК, а также степень

их преобразованности находятся в прямой зависимости от ландшафтного

разнообразия и пространственно-морфологической структуры ПТК: участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, в меньшей степени подвергаются большинству видов

хозяйственного воздействия.

4. Уровень антропогенной трансформации урочищ определяется

соотношением суммы площадей их модифицированных участков с учётом

числовых коэффициентов степени антропогенной преобразованности с площадью

естественной (первичной) геосистемы, в границах которой осуществляется тот или

иной вид хозяйственной деятельности.
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5. Планировочные решения и стратегия развития центрального района

ландшафта дельты Волги определяются правилами ландшафтного планирования,

формирования и организации ландшафтно-экологического каркаса.

Теоретико-методологической базой исследования явились научные

разработки и труды отечественных и зарубежных учёных. Источниками

информации по общей теории геосистем стали работы Исаченко А.Г., Милькова

Ф.Н., Сочава В.Б.; по теории оценки ландшафтного разнообразия работы

Марцинкевич Г.И., Викторова А.С., Хорошева А.В. и др. Учтён опыт

региональных исследований Белевич Е.Ф., Волынкина И. Н., Бармина А.Н., Валова

М.В. и др. При выполнении работы автор опирался на труды исследователей в

области картографирования геосистем и использования ГИС Берлянта А.М.,

Ямашкина С.А, Ямашкина А.А., Колбовского Е.Ю., Старожилова В.Т. и др. Среди

зарубежных исследователей были использованы работы Machado А., Walz U.,

Rüdisser J. et al. и других авторов в области оценки преобразованности геосистем.

Исходные материалы и методы. В период подготовки диссертационной

работы использовались фондовые и архивные материалы, предоставленные

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и

картографии по Астраханской области, государственным предприятием

Астраханской области «Проектно-производственное архитектурно-планировочное

предприятие», ФГБУ "Астраханский государственный заповедник"; было

использовано большое количество картографических материалов и данных

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) с аппаратов Landsat 8; Sentinel-2A, 2B,

Sentinel-1; PlanetScope, в том числе и с отечественных - Ресурс-П1.

В работе применялись методы геоэкологических и комплексных физико-

географических исследований, включая полевые и дистанционные,

математические методы моделирования и методы геоинформационного

картографирования. Анализ и моделирование коренных геосистем исследуемого

района и их современного состояния осуществлялся с помощью программного

обеспечения ArcMap 10.2, QGIS 3.4-3.12; анализ данных дистанционного

зондирования Земли происходил в программных комплексах Sentinel Application
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Platform (SNAP v.6, v.7), IMAGE MEDIA CENTER 2019; дополнительные

оформительские корректировки выходных материалов осуществлены в Adobe

Photoshop СС 2017; автоматический анализ материалов полевых исследований

осуществлялся при помощи языка R в среде R-Studiо.

Личный вклад автора. Автором сформулирована цель и задачи работы,

проведена обработка и анализ информации, полученной в ходе личных полевых

исследований в период 2015-2020 гг.; проведена предварительная и тематическая

обработка данных ДЗЗ; сбор, обработка и систематизация аналитических данных;

с применением ГИС-технологий автором были составлены картосхемы,

отражающие пространственное размещение коренных ПТК и степень их

антропогенной трансформации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследования

углубляют и расширяют существующие положения о природном районировании

ландшафта дельты Волги; излагаемые материалы позволяют с высокой степенью

точности оценить степень трансформации природных территориальных

комплексов. Материалы исследования могут быть использованы при разработке

комплекса мероприятий, направленных на рационализацию природопользования в

как в изучаемом регионе, так и в других дельтовых ландшафтах. Теоретические

положения и методические разработки, полученные в результате

диссертационного исследования, используются в учебном процессе на геолого-

географическом факультете Астраханского государственного университета, в

частности, в курсах «Природопользование», «Экологический мониторинг»

«Моделирование изменений географической среды», «Методы обработки

экологической информации». Отдельные материалы диссертации могут быть

использованы при подготовке учебных курсов для студентов по специальностям

«Картография и геоинформатика» и «Экология и природопользование».

Отдельные методологические наработки по результатам исследования

переданы ФГБУ "Астраханский ордена Трудового Красного Знамени

государственный природный биосферный заповедник". Материалы были

адаптированы для оценки степени антропогенной трансформации геосистем
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буферной охранной зоны Трехизбинского, Дамчикского и Обжоровского участков

заповедника.

Теоретические подходы, использовавшиеся при анализе ландшафтного

разнообразия, применении модификаций точек Вурмана, обработке

радиолокационных данных, использованы при реализации гранта РФФИ № 20-37-

70055 «Интеграция знаний в цифровых инфраструктурах пространственных

данных для принятия управленческих решений в области устойчивого развития»,

Президентского гранта «Разработка репозитория глубоких нейросетевых моделей

для анализа и прогнозирования развития пространственных процессов» (МК-

199.2021.1.6).

В 2021 году материалы диссертации были использованы в подготовке

исследования «Комплексная оценка потенциала развития Астраханской

агломерации, Астраханская область» в рамках проекта по созданию мастер-плана

Астраханской агломерации (Астрахань – Москва, 2021).

Апробация результатов исследования. Основные положения

проведённых исследований были доложены на ХХVII Всероссийской молодёжной

конференции c участием исследователей из других стран «Строение литосферы и

геодинамика» (Иркутск, 2017); II Всероссийском конгрессе молодых учёных-

географов «Геопоиск» (Тверь, 2017); международной научно-практическая

конференции "От карты прошлого – к карте будущего" (Пермь – Кудымкар, 2017);

XIII, XV и XVI Большом географическом фестивале (Санкт-Петербург, 2017, 2019,

2020); XIII Международной ландшафтной конференции, посвященной столетию со

дня рождения Ф.Н. Милькова «Современное ландшафтно-экологическое состояние

и проблемы оптимизации природной среды регионов» (Воронеж, 2018); 7

Международной конференции в области картографии и ГИС (7th International

Conference on Cartography & GIS, Болгария, 2018); Международной научной

конференции «Третьи ландшафтно-экологические чтения, посвящённые 100-

летию со дня рождения Г.Е. Гришанкова» (Симферополь, 2018); VI

Международной научной конференции «Региональные проблемы дистанционного
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зондирования Земли» (Красноярск, 2019). Международной конференции

ИнтерКарто/ИнтерГИС (2018, 2020).

Публикации. По теме диссертационного исследования автором

опубликовано 36 научных работ, в том числе 9 статей в изданиях из перечня ВАК

РФ, 5 в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science, а также

1 монография.

Структура и объем работы. Диссертация объёмом 203 страницы

машинописного текста состоит из введения, 5 глав, заключения, списка

литературы, включающего 222 источника, в том числе 43 на английском языке. В

тексте диссертационной работы содержится 19 таблиц и 61 рисунок.

Благодарности. Автор выражает благодарность за помощь в подготовке

диссертации своему научному руководителю, д.г.н., профессору Бармину

Александру Николаевичу; за многочисленные ценные консультации заместителю

директора по научной работе ФГБУ "Астраханский ордена Трудового Красного

Знамени государственный природный биосферный заповедник", к.б.н. Литвинову

Кириллу Васильевичу, а также сотрудникам научного отдела ФГБУ "Астраханский

ордена Трудового Красного Знамени государственный природный биосферный

заповедник", в частности, к.с.н. Жужневой Ирине Викторовне и Малову

Владимиру Григорьевичу; за предоставление данных ДЗЗ с российского аппарата

Ресурс-П Научному центру оперативного мониторинга Земли АО «Российские

космические системы»; за предоставление учебных версий программного

обеспечения «IMAGE MEDIA CENTER» с модулем обработки данных Ресурс-П,

ценные консультации и замечания генеральному директору компании ООО "Центр

инновационных технологий" Лобзенёву Вячеславу Николаевичу.
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ГЛАВА 1. ГРАНИЦЫ И ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА ЛАНДШАФТА ДЕЛЬТЫ РЕКИ

ВОЛГА

1.1. Ретроспективный анализ выделения границ центрального района

ландшафта дельты реки Волга

Вопросы природного районирования продолжают оставаться одними из

важных в современной географии. Помимо своего общенаучного значения,

районирование может быть использовано в различных прикладных целях. Одними

из наиболее сложных с точки зрения дифференциации являются дельты рек, что


[…]


расположения урочищ, рекомендованных для включения в ландшафтно-

экологический каркас центрального района ландшафта дельты реки Волга,

выполненную при помощи использования стандартного метода качественного

фона (рисунок 58). В основу создания данной картосхемы были положены

результаты проведенной работы по оценке степени антропогенного

преобразования природных территориальных комплексов центрального района

ландшафта дельты реки Волга.

К первой группе урочищ, рекомендованных к включению в ландшафтно-

экологический каркас исследуемого региона, были представлены урочища первой
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категории антропогенного преобразования. Такие ПТК представлены в основном

отдаленными русловыми урочищами, в некоторых случаях, култучными,

расположенные на юге центрального района ландшафта дельты реки Волга.

Рисунок 58. Картосхема пространственного расположения урочищ,

рекомендованных к включению в ландшафтно-экологический каркас

центрального района ландшафта дельты реки Волга (составлена автором)

Вторая группа, самая большая, представляет собой урочища второй

категории антропогенного преобразования. Такие ПТК представлены как

разноуровневыми русловыми, так и разноуровневыми култучными урочищами,

межбугровыми ильменями. Наибольшая часть таких урочищ расположена в

восточной части центрального района ландшафта дельты реки Волга.

В третью группу ландшафтно-экологического каркаса включены те

урочища, которые после антропогенного воздействия находятся в процессе

самовосстановления или же притерпели такие изменения своей структуры, которые
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благоприятны для жизнедеятельности человека. Например, это могут быть бугры

Бэра, ранее используемые в сельскохозяственных целях, или култучные урочища с

массивами лоха мелколистного и тамарикса многоветвистого, имеющих как

естественное происхождение, так и сформировавшихся на залежных землях в

результате механических нарушений почвенного покрова и его засоления,

формирование которых можно считать актуальным для фактически безлесного

региона (рисунок 59).

Рисунок 59. Заросли лоха мелколистного в центральном районе ландшафта

дельты Волги, сформировавшиеся на залежных землях, окрестности с. Яблонька

(за зарослями тростника). Фото автора

Роль так называемых экологических коридоров в исследуемой части дельты

Волги выполняют водотоки. Выполненные маршрутные наблюдения, анализ

данных ДЗЗ показали, что в настоящее время в центральном районе ландшафта

дельты реки Волга отмечается большое количество сухих или временно

заполняющихся водой русел (рисунок 60).

В связи с этим одной из рекомендаций по оптимизации системы ПТК

центрального района ландшафта дельты является возможное восстановление
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водотоков, нарушенных хозяйственной деятельностью человека, особенно

изменением гидрологического режима Волги (рис. 61).

а б

Рисунок 60. Пересохшие водотоки в центральном районе ландшафта дельты реки

Волга. а – 2,5 км к востоку от с. Чулпан, Икрянинский район, Астраханская

область; б – 0,8 км юго-западнее Чуркинского монастыря, Володарский район,

Астраханская область (фото автора)

Рисунок 61. Схема существующих и «восстановленных» водотоков центрального

района дельты Волги (составлено автором)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Применение современных геоинформационных подходов при анализе

данных дистанционного зондирования Земли с использованием традиционных

методов физико-географических исследований позволило выявить особенности

морфологической структуры центрального района ландшафта дельты Волги. В

пределах исследуемого региона общей площадью 3899,44 км2 было выделено

четыре основные группы урочищ, каждая из которых отличается своим генезисом.

Среди них выделяются: русловые, култучные, бугровые, и урочища,

сформировавшиеся на основе морских островов. Общее количество видов ПТК

ранга урочище в пределах исследуемого региона составляет 31, из них 12 видов

ПТК, входящих в группу русловых урочищ; 7 видов ПТК, входящих в группу

култучных урочищ; 5 видов ПТК, входящих в группу бугровых урочищ; 3 вида

ПТК, входящих в группу урочищ, сформированных на основе морских островов.

Зафиксированное количество ландшафтных контуров (границ) урочищ в пределах

исследуемого региона составило 2712. Наибольшие площади занимают группы

култучноравнинных и русловых урочищ. По результатам проведенного

исследования была составлена ландшафтная картосхема, на которой показаны

показаны основные геосистемы ранга урочище, слагающих центральный район

ландшафта дельты реки Волга.

2. Анализ ландшафтного разнообразия позволяет выявить многообразие

ПТК, формирующих пространственно-временную структуру геосистем более

высокого ранга. Пространственно-статистический анализ ландшафтного

разнообразия на основе индексов ландшафтной дробности, ландшафтной

сложности, ландшафтной раздробленности, ландшафтной мозаичности,

ландшафтного относительного богатсва и ландшафтного разнообразия по индексу

Менхиника показал, что в центральном районе ландшафта дельты реки Волга

можно выделить 5 характерных ареалов с высокой концентрацией не только

количества геосистем, но и их видов.

3. Исследование формирующихся модификаций геосистем должно

учитывать историко-географические особенности хозяйственного освоения
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исследуемого региона, включая последовательную смену исторически

сложившихся типов использования геосистем с выделением соответствующих

этапов. В процессе изменения естественной основы исследуемого района дельты

Волги выделяется несколько этапов:

- от древнейших времен до середины ХVI века н.э.;

- от середины XVI до середины XIX века;

- от середины ХIX века до 70-х годов XX в.;

- от 70-х годов ХХ века до настоящего времени.

Они отличаются между собой направленностью, объемом и глубиной

воздействия человека на природу, степенью трансформации исходных ПТК, а

также усложнением структуры формирующихся антропогенных модификаций.

Однако в каждом этапе прослеживается преобладание сельскохозяйственного

использования ПТК.

4. Среди основных факторов антропогенного преобразования урочищ

центрального района ландшафта дельты Волги были выделены карьеры,

искусственные водные объекты, сельская и городская застройка. Ведущим

фактором выступает сельскохозяйственное использование территорий. Залежи и

возделываемые земли занимают 26,7% центрального района ландшафта дельты

Волги. Соотношение залежей и пахотных земель в пределах исследуемого региона

существенно варьирует у разных видов урочищ. Расчёт площади урочищ под

сенокосные угодья показал, что они занимают 1234,35 км2, что составляет 31,68%

от всей площади центрального района ландшафта дельты реки Волги. Под земли

пастбищ попадает 23,7% площади исследуемого района ландшафта дельты реки

Волги.

Полученные показатели анализа соотношения групп геосистем ранга

урочище и их видов в пределах того или иного типа хозяйственного использования

геосистем, а также выявление особенностей распределения типов хозяйственного

использования ПТК в группах урочищ могут быть использованы как в различных

видах проектно-планировочных работ, так и при разработке рекомендаций по

охране и рациональному использованию геосистем.
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5. Для исследуемого региона было рассчитано восемь степеней

антропогенного преобразования геосистем. Оценка антропогенной трансформации

геосистем ранга урочище проводилась путем соотношения суммы площадей её

модифицированных участков с учётом числовых коэффициентов степени

антропогенной преобразованности с площадью естественной (первичной)

геосистемы, в границах которой осуществляется тот или иной вид хозяйственной

деятельности. Полученная таким образом количественная (балльная) система

оценки трансформации геосистем далее была переведа в качественную

характеристику.

6. Специфика антропогенной трансформации геосистем центрального

района ландшафта дельты Волги изначально обусловлена особенностями её

морфологической структуры и ландшафтного разнообразия, что привело к

формированию особого режима использования геосистем человеком и определило

особенности их преобразования. Было установлено, что существует взаимосвязь

между типами хозяйственного использования ПТК и морфологической структуры

центрального района ландшафта дельты р. Волга. Выявлено, что участки со

сложной морфологической структурой ПТК, и, соответственно, высоким уровнем

ландшафтного разнообразия, практически не подвергались большинству видов

хозяйственного воздействия, за исключением тех территорий где геосистемы

используются под пастбища, а также городкую застройку (г. Астрахань).

7. Полученные результаты по оценке антропогенной трансформации ПТК,

а также учёт имеющихся разработок в области ландшафтного планирования,

антропогенного и прикладного ландшафтоведения дают возможность разработки

рекомендаций по рациональному использованию геосистем исследуемого региона,

в том числе: оптимальное функционирование исследуемого района ландшафта

дельты Волги и его хозяйственное использование требует соответствующих

уровней и продолжительности весенних половодий объемом до 110-120 км3 во

втором квартале; хозяйственное использование геосистем исследуемого региона

должно быть адаптировано к их естественному уровню мозаичности; эффективное

хозяйственное использование преобразованных человеком урочищ возможно при
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их рекультивации; малонарушенные геосистемы региона должны быть включены

в ландшафтно-экологический каркас исследуемой части дельты Волги.
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