## УТВЕРЖДАЮ

Директор Института степи Уральского
отделения Российской академии наук –
обособленного структурного
подразделения Федерального
государственного бюджетного учреждения
науки Оренбургского Федерального
исследовательского центра Уральского
отделения Российской академии наук

Чибилёв А.А.
2021 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Занозина Виктора Валерьевича
на тему: "Структура и современное антропогенное преобразование центрального
района ландшафта дельты реки Волга", представленную на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – "Физическая география и
биогеография, география почв и геохимия ландшафтов".

### Актуальность темы

Дельта Волги представляет собой обширный географический регион, отличающийся особым интразональным ландшафтом, сформированным в результате процессов переноса, аккумуляции и переотложения речного аллювия и морских накоплений в условиях меняющегося уровня Каспийского моря. Особое географическое положение рассматриваемого региона стало предпосылкой его активного освоения, что в итоге привело к существенной антропогенной трансформации ландшафтов дельты реки Волга.

Высокое ландшафтное и биологическое разнообразие региона свидетельствует о необходимости принятия комплекса природоохранных мер, разработка которых должна основываться, в том числе, и на актуальных знаниях о пространственной структуре природно-территориальных комплексов и об особенностях их использования. Развитие геоинформационных технологий на основе анализа материалов дистанционного зондирования Земли и их применение для конкретных территорий и объектов является одним из действенных способов решения ландшафтно-географических и геоэкологических проблем.

### Связь работы с планами соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Диссертационное исследование направлено на выявление и актуализацию сведений об особенностях пространственной структуры геосистем дельты Волги и оценку степени их антропогенной трансформации. Результаты исследования могут быть использованы в рамках Стратегии социально-экономического развития Астраханской области на период до 2035 года, определяющей агропромышленный комплекс в качестве одного из приоритетных направлений развития.

### **Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций**

Новизна полученных автором результатов заключается в разработке и совершенствовании методологии физико-географических исследований, разработке оригинальных авторских картосхем на основе данных полевых исследований и применении геоинформационных методов анализа космических изображений Земли.

В частности, Занозиным В.В. обоснованы и уточнены границы центрального района ландшафта дельты реки Волга, разработана картосхема пространственного размещения ПТК и подготовлена их детальная характеристика. Применение математико-картографического моделирования позволило оценить параметры ландшафтного разнообразия. На основе авторской методики определена степень антропогенной трансформации геосистем центрального района ландшафта дельты реки Волга.

### **Научная и практическая значимость**

Приведенные в диссертационной работе данные представляют несомненный научно-практический интерес. В научном плане полученные результаты можно рассматривать в качестве успешного опыта совершенствования методологии физико-географических изысканий применительно к особым природным объектам, каким является дельта реки Волга. Практическая значимость результатов относится к сфере ландшафтного планирования и оптимизации природопользования.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Результаты и выводы диссертационного исследования могут и должны быть использованы: 1) при разработке долгосрочных планов и схем территориального планирования Астраханской области; 2) при разработке и внедрении природоохранных мероприятий, в том числе направленных на ограничение и лимитирование отдельных видов хозяйственной деятельности; 3) в качестве обоснования новых особо охраняемых природных территорий.

### **Обоснованность и достоверность научных положений и заключений**

Обоснованность и достоверность защищаемых положений и заключений не вызывает сомнений. Анализ выбранных методов исследования и полученных результатов позволяет сделать вывод о достаточной проработке большинства разделов диссертационной работы. Сочетание современных геоинформационных методов анализа материалов дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) и полевой верификации позволило автору получить достаточно комплексное и объективное представление о пространственной структуре ландшафтов и об особенностях их антропогенной трансформации. Сформулированные заключения соответствуют поставленным целям и задачам и свидетельствуют о законченности научных исследований.

### **Содержание диссертации и замечания по оформлению**

Диссертация объемом 203 страницы машинописного текста состоит из введения, 5 глав, заключения, списка литературы, включающего 222 источника, в том числе 43 на английском языке. В тексте диссертационной работы содержится 19 таблиц и 61 рисунок.

Введение содержит обоснование актуальности темы исследования, а также стандартные пункты, такие как объект и предмет исследования, цели, задачи и научная новизна работы, защищаемые положения, исходные материалы и методы, оценка личного вклада автора, теоретическая и практическая значимость, апробация результатов, сведения о публикации результатов, структуре и объеме работы.

В главе 1 диссертантом приводятся сведения о границах и природных условиях центрального района ландшафта дельты реки Волга. Проведен ретроспективный анализ

выделения границ центрального района ландшафта дельты реки Волга и дано современное представление о границах, послужившее основой для обоснования авторского варианта границ района. Приводятся сведения о геолого-геоморфологических особенностях рассматриваемого района, основные климатические показатели, общие данные о водных объектах, почвенном покрове и растительности.

Глава 2 посвящена описанию материалов и методов исследования. Приводится информация об использованных фондовых и картографических материалах, коротко – о методологии полевых исследований для выявления коренных ПТК. Автором в работе использован обширный набор данных дистанционного зондирования и специализированные методы их обработки. Дано описание и проанализированы особенности применения данных ДЗЗ для выявления структуры восстановленных ПТК и для оценки их антропогенной трансформации. Приведены сведения о подходах и методах обработки данных ДЗЗ, а также проанализированы особенности моделирования ПТК в целях создания ландшафтных картосхем.

В главе 3 содержатся непосредственно результаты исследования в части выявления и анализа морфологической структуры и ландшафтного разнообразия центрального района ландшафта дельты Волги. На основе тематического картографирования и с использованием данных полевых исследований приводятся подробные сведения о генезисе, морфологии и пространственном размещении основных групп урочищ (култучноравнинных, русловых, бугровых) и урочищ, сформировавшихся на основе морских островов. Приводятся площадные показатели по каждой из ПТК групп урочищ и картосхемы их пространственного размещения. Анализируются основные подходы к оценке ландшафтного разнообразия и проводится апробация оценочного метода, основанного на применении гексагональной сетки с последующим анализом соотношения выделенных контуров ПТК и ячеек.

Особенностям хозяйственного освоения и оценка антропогенной преобразованности центрального района ландшафта дельты Волги посвящена глава 4. В ней содержится как обширный объем понятийного и обзорного материала, в целом необходимого для обоснования выбора методов исследования, так и собственно результаты авторских изысканий. Занозиным В.В. подготовлен очерк об историко-географических особенностях хозяйственного освоения рассматриваемого региона, на основе которого им были выделены основные этапы освоения.

Особый научный интерес вызывает результирующая часть главы, в которой представлен подробный анализ пространственно-площадного распределения отдельных факторов антропогенного преобразования урочищ центрального района ландшафта дельты Волги. В ходе проведенных исследований автором была установлена взаимосвязь типов хозяйственного использования ПТК и морфологической структуры центрального района ландшафта дельты р. Волги. Синтез ландшафтной карты и пространственно-площадных показателей типов хозяйственного использования ПТК позволил разработать картосхему антропогенных модификаций урочищ. Исходя из принятой системы бальной оценки вклада отдельных видов антропогенной деятельности подготовлена картосхема антропогенного преобразования ПТК с подробной легендой и табличными данными, отражающими распределение количества и площади урочищ по категориям антропогенного преобразования.

Содержание главы 5 имеет в целом прикладной характер, несмотря на то, что содержит обзор общетеоретических подходов к рациональному использованию геосистем,

адаптированных к особым ландшафтно-географическим условиям рассматриваемого региона. Последующие разделы главы построены в виде перечисления «правил ландшафтного планирования» (по Хорошеву и др., 2019 с дополнениями автора) и представляют собой перечень рекомендаций, подготовленных и предлагаемых в том числе и на основе полученных результатов. Интерес вызывает авторская трактовка понятия «ландшафтно-экологический каркас» и подготовленные картосхемы, потенциально имеющие практическое значение в сфере территориальной охраны природы и ландшафтного планирования.

#### **Соответствие автореферата основным положениям диссертации**

Содержание автореферата соответствует основным положениям и разделам диссертации и корректно отражает полученные результаты.

#### **Полнота опубликования положений и результатов диссертации**

Апробация результатов исследования проведена на научных мероприятиях (конференциях) различного уровня. Результаты исследований отражены в 36 научных работах, в том числе 9 статей – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных работ на соискание степени кандидата и доктора наук, 5 статей – в журналах, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science, а также в одной монографии. Рукопись автореферата соответствует содержанию диссертации, результатам и положениям, выносимым на защиту.

#### **Замечания и комментарии к диссертационной работе**

Несмотря на общее впечатление от диссертационной работы как о методологически обоснованном, целостном и законченном научном исследовании, она не лишена определенных недостатков. Основные замечания сводятся к следующему.

1. По главе 2. Автором указывается (п.2.1., с.29), что были проведены "комплексные полевые маршрутные исследования", включающие уточнение "характеристик почв" и "морфометрических и морфологических показателей", выявление "основных видов ПТК". Но, кроме этого перечисления, практически никаких сведений о методике этих частных исследований не приводится. И, напротив, последующие разделы (п.2.2. и 2.3.), помимо пояснения подходов и принципов проведенного исследования, содержат значительный объем общеизвестных и малоинформативных сведений.

2. Раздел 3.1. "Генезис, морфология и пространственное размещение основных групп урочищ центрального района ландшафта дельты Волги" в своих подразделах содержит описания растительного покрова, вернее перечень (возможно характерных или доминирующих, не указано) видов растений. Эти сведения в целом носят формальный характер и далее в работе не используются; также не указывается их происхождение – либо это результат полевых исследований (в методическом разделе не указано), либо сведения из фондовых материалов.

3. Необоснованно большими по наличию обзорного материала являются разделы 4.1. и 4.2. с приведением оценочных шкал ряда исследователей. В очерке, посвященном истории освоения (раздел 4.3.) недостаточное количество ссылок на источники информации, а также присутствуют неподтвержденные факты, без ссылок и объективных доказательств. К примеру, это относится к тезису, что *"пятна уплотненного грунта с отсутствием растительности"* являются свидетельством того, что *"именно бугры Бэра первыми стали осваиваться человеком в исследуемом регионе"* (с.114), или, в другом разделе *"многие сохранившиеся бугры являются местами обитания редких и исчезающих видов растений"* (с.166).

В разделе 4.4., помимо прочего, говорится о сложности выделения возраста залежных земель, а в качестве основного оценочного принципа принята степень их зарастания древесно-кустарниковой растительностью, что отражено на итоговой картосхеме (рис.36, с.125). Но, опять же таки, в главе "Материалы и методы исследования" о методике выделения этого параметра состояния залежей не сказано ни слова, а основная часть посвящена проблемам учета застроенных территорий.

4. Глава 5, сочетающая научно-теоретические и практические аспекты применения результатов исследования, также не лишена недостатков. Приводимые рекомендации либо не обоснованы, либо содержат прямую отсылку на работы других исследователей. Так, оросительно-дренажные системы (о необходимости восстановления которых говорит автор) являются технологическим элементом регионального земледелия, но не имеют никакого отношения к "минимизации антропогенного воздействия".

Такого же рода необоснованная рекомендация содержится и в п.7 Заключения, касающаяся необходимости корректировки режима эксплуатации водохранилищ. В основном тексте диссертации («правило долгосрочности», с.159-160) эта рекомендация уже содержит ссылку на источники (Бармин, 2002; Валов и др., 2019), но автором не приводятся и не обосновываются данные по доле площади дельты, нуждающейся в периодическом затоплении.

В целом остается непонятным, почему в работе, посвященной исследованию столь специфического географического региона как дельта р. Волга, полностью отсутствует блок информации по гидрологическому режиму территории. Исследования многолетнего и сезонного водного режима могли бы внести значимый вклад в понимание причин дифференциации пространственной структуры русловых урочищ и особенностей их использования. Эти аспекты целиком и полностью географические для данного региона и могли бы быть отражены в разделах, посвященных периодизации освоения, проблемам засоления почвенно-литогенного профиля, особенностям использования периодически затопляемых угодий и др.

В целом автору следовало бы учитывать, что как практические рекомендации, так и пункты Заключения должны содержать сведения, основанные исключительно на результатах диссертационного исследования.

5. Формулировка большинства пунктов Заключения неудачная. Нежелательно помещать частные и фактические сведения, использовать неопределенные формулировки в стиле "позволяет выявить", "должно учитывать", "дает возможность". Пункты Заключения должны отражать суть проведенных исследований и осмысленно обобщать полученные результаты в виде, раскрывающем и поясняющем защищаемые положения.

6. Диссертация в целом недостаточно структурирована. Отдельные части диссертации не выделены в качестве самостоятельных разделов (к примеру с.78-82, содержащие сводную картосхему и легенду), либо, наоборот, раздел содержит единственный подраздел (2.2. → 2.2.1). Внутри глав и разделов часто не соблюдается оптимальное соотношение между обзорно-компилятивными блоками и непосредственными результатами исследований автора. Периодически отсутствуют ссылки на источники информации. Повсеместно отсутствуют промежуточные выводы в конце глав и разделов, наличие которых позволило бы обобщить приведенную выше информацию (при этом не являясь повторением пунктов Заключения) и обеспечить связь между разделами.

Приведенные замечания не умаляют неоспоримых достоинств, научной значимости и важности достигнутых результатов диссертационного исследования.

### Заключение

Диссертационная работа Занозина Виктора Валерьевича на тему: "Структура и современное антропогенное преобразование центрального района ландшафта дельты реки Волга" отличается фундаментальностью и содержит оригинальные научные данные и аргументированные выводы. Полученные соискателем результаты соответствуют поставленным целям и задачам, имеют как теоретическую, так и научно-практическую значимость. По актуальности темы, научно-методическому уровню, полученным результатам, их теоретической и практической значимости диссертационная работа соответствует пункту 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления РФ от 21 апреля 2016 г. №335), а ее автор – Занозин Виктор Валерьевич, заслуживает присуждения степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – "Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов".

Отзыв ведущей организации – Института степи Уральского отделения Российской академии наук – обособленного структурного бюджетного учреждения науки государственного подразделения Федерального Оренбургского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук заслушан и одобрен на заседании отдела ландшафтной экологии ИС УрО РАН (Протокол №4 от 04 октября 2021 г.).

04.10.2021

Отзыв составлен:

Заведующий отделом ландшафтной экологии,
кандидат географических наук

В.М. Павлейчик

Научный сотрудник отдела ландшафтной экологии,
кандидат географических наук

Ю.А. Падалко

Институт степи Уральского отделения Российской академии наук – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Оренбургского Федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук

460000, г. Оренбург, ул. Пионерская, 11

Телефон +7(3532)774432

e-mail: [orensteppe@mail.ru](mailto:orensteppe@mail.ru)

Подписи Павлейчика В.М. и Падалко Ю.А.
Специалист по персоналу

Заверено
кадров

Ю.В. Волкова